



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 036/2024

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 017/2024 – SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo nº SEAD/00058/2024, em favor das empresas: **QUEIROZ PAPEIS LTDA CNPJ: 30.399.251/0001-51, R L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 35.418.295/0001-03, LSMT DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ:49.317.812/0001-54** de interesse da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – **AGED**; Agência Executiva Metropolitana – **AGEM**; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural - **AGERP/MA**; Casa Civil – **CC/MA**; Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Profissionais da Segurança Pública – **CFAP**; Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão – **FAPEMA**; Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – **IEMA**; Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos - **IMESC/MA**; Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão – **INMEQ**; Instituto de Colonização e Terras do Maranhão – **ITERMA**; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos - **MOB/MA**; Polícia Civil do Estado do Maranhão – **PCMA**; Procuradoria Geral do Estado – **PGE**; Polícia Militar do Estado do Maranhão – **PMMA**; Secretaria de Agricultura Familiar – **SAF**; Secretaria de Estado da Agricultura e Agropecuária – **SAGRIMA**; Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – **SEAP**; Secretaria de Estado de Articulação Política – **SECAP**; Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano – **SECID**; Secretaria de Estado da Cultura – **SECMA**; Secretaria de Estado de Comunicação Social – **SECOM**; Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação Tecnologia – **SECTI**; Secretaria de Estado do Esporte e Lazer – **SEDEL**; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos – **SEDEPE**; Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social – **SEDES**; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – **SEDIHPOP**; Secretaria de Estado da Educação – **SEDUC**; Secretaria de Estado da Fazenda – **SEFAZ/MA**; Secretaria de Estado da Indústria e Comércio – **SEINC**; Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento – **SEPLAN**; Secretaria de Estado da Saúde – **SES**; Secretaria de Estado do Trabalho e Economia Solidária – **SETRES**; Secretaria de Estado do Turismo – **SETUR**; Secretaria de Estado da Segurança Pública – **SSP**; Secretaria de Estado de Transparência e Controle – **STC**; Universidade Estadual do Maranhão – **UEMA**, conforme valores abaixo:

R L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 35.418.295/0001-03							
LOTE 1							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0012856	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 5,5 cm; Número: 11; Quantidade de folhas: para 240 folhas de papel 75g/m³.	Cx - 72 - Uns.	4.546	Chaparau	8,50	38.641,00
2	0012857	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 6 cm; Número: 12; Quantidade de folhas: para 270 folhas de papel 75g/m³.	Cx - 72 - Uns.	5.050	Chaparau	8,50	42.925,00
3	0012858	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 7,5 cm; Número: 13; Quantidade de folhas: para 360 folhas de papel 75g/m³.	Cx - 72 - Uns.	2.780	Chaparau	9,05	25.159,00

4	0012859	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 8,2 cm; Número: 14; Quantidade de folhas: para 400 folhas de papel 75g/m³.	Cx - 72 - Uns.	4.683	Chaparau	12,40	58.069,20
5	0012855	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 10 cm; Número: 15; Quantidade de folhas: para 450 folhas de papel 75g/m³.	Cx - 72 - Uns.	4.405	Chaparau	12,30	54.181,50
							R\$ 218.975,70
LOTE 2							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0032109	Corretivo escolar - Tipo: frasco com aproximadamente 18ml; Apresentação: líquido, atóxico, à base d'água.	Emb - 12 - Un.	2.332	Radex	13,72	31.995,04
							R\$ 31.995,04
LOTE 8							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0004800	Extrator - Uso: grampos; Tipo: espátula; Material: inóx; Medida Mínima: 15 cm.	Cx - 12 - Uns.	3.383	Yinspaper	13,59	45.974,97
							R\$ 45.974,97
LOTE 11							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013347	Grampeador - Tipo: de mesa; Material: metal; Capacidade: Até 50 folhas; Utilização: grampos 24/6 e 26/6.	1 - Un.	7.478	Jocar	15,84	118.451,52
2	0006273	Grampeador - Tipo: semi-Industrial; Material: metal; Capacidade: 100 folhas; Outras características: Para mesa.	1 - UND	2.839	Jocar	34,00	96.526,00
							R\$ 214.977,52
LOTE 12							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0011809	Grampo - Material: fabricado em metal galvanizado ou material superior; Tamanho: 23/8; Requisito: caixa com 1000 unidades.	1 - Un.	3.715	Chaparau	5,60	20.804,00
2	0001396	Grampo - Material: aço galvanizado; Tamanho: 26/6.	Cx - 5000 - Uns.	8.764	Yinspaper	4,24	37.159,36
3	0040818	Grampo - Tipo: trilho; Uso: pasta; Material: chapa de aço; Requisito: tratamento antiferrugem; Tamanho Aproximado: 80 mm.	Cx - 50 - Un.	1.534	Yinspaper	8,04	12.333,36
4	0012834	Grampo plástico - Material: plástico; Tipo: trilho; Cor: branca.	Cx - 50 - Un.	1.547	Yinspaper	9,50	14.696,50
							R\$ 84.993,22
LOTE 13							

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013418	Lapiseira - Ponta: 0.7 mm; Requisito: Com mecanismo resistente para avanço da carga, ponteira retrátil e clip removível; Acompanha: borracha no topo; Cor: Diversas; Corpo: em plástico.	Emb - 12 - Un.	1.928	Yinspaper	35,11	67.692,08
2	0014426	Lapiseira - Ponta: 0.9 mm; Requisito: com avanço automático do grafite e prendedor.; Acompanha: borracha no topo; Corpo: em plástico.	Emb - 12 - Un.	2.891	Yinspaper	26,74	77.305,34
							R\$ 144.997,42
LOTE 14							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013412	Lápis - Tipo: grafite; Medida Aproximada: 17 cm; Escrita: nº 2 HB; Corpo: Cilíndrico ou sextavado.	Cx - 144 - Uns.	2.405	Yinspaper	25,77	61.976,85
							R\$ 61.976,85
LOTE 15							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	10827	Lâmina para estiletes - Requisito: larga; Comprimento: 100mm; Largura: 18mm; Embalagem: com 10 lâminas.	1 - Cx.	763,00	Yinspaper	3,90	2.975,70
2	13413	Lâmina para estiletes - Requisito: Lâmina com reta segmentada; Comprimento: 90 mm; Largura: 9mm; Embalagem: com 10 lâminas.	Emb - 10 - Uns.	632,00	Yinspaper	2,80	1.769,60
							R\$ 4.745,30
							R\$ 808.636,02


QUEIROZ PAPEIS LTDA - CNPJ: 30.399.251/0001-51							
LOTE 3							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013052	Elástico - Material: látex; Tamanho: nº 18; Cor: amarela.	Emb - 100 -	8.340	Red Bor/ Tam 18	2,99	24.936,60
							R\$ 24.936,60
LOTE 4							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013043	Envelope - Tipo: saco; Material: papel kraft; Cor: Ouro; Gramatura: 80 g/m²; Formato: ofício; Medidas: 310mm x 410 mm.	Cx - 100 - Uns.	4.464	Scryty/Cor ouro/310x410	61,19	273.152,16
2	0012841	Envelope - Material: papel; Cor: Ouro; Gramatura: 80 g/m²; Medida: aproximadamente 240 x 340mm; Tamanho: médio .	Cx - 100 - Uns.	5.659	Scryty/Cor ouro/240x340	41,50	234.848,50

3	0012838	Envelope - Tipo: saco; Material: papel kraft; Cor: pardo; Gramatura: 80 g/m²; Medida Aproximada: 200 x 280 mm.	Cx - 100 - Uns.	2.646	Scryty/Cor ouro/200x280	57,82	152.991,72
4	0012839	Envelope - Tipo: para CD; Material: papel; Cor: branco; Gramatura: 75 g/m²; Medida: aproximadamente 125 x 125mm; Demais requisitos: Com visor/janela redonda e transparente em acetato, com aba para fechamento.	Pct. - 100 - Un.	1.050	Scryty/Tipo Cd Branco/125x125	7,00	7.350,00
5	0012840	Envelope - Tipo: ofício; Material: papel kraft; Gramatura: 80 g/m²; Medida: 114 x 229 mm.	Cx - 100 - Uns.	2.811	Scryty/Papel Kraft/114x229	7,99	22.459,89
6	0012843	Envelope - Material: papel; Cor: pardo; Gramatura: 80 g/m²; Medida: aproximadamente 240 x 340mm; Tamanho: médio .	Cx - 250 - Uns.	3.495	Scryty/Cor Pardo/240x340	65,80	229.971,00
7	0012844	Envelope - Tipo: saco; Material: papel kraft; Cor: Ouro; Gramatura: 80 g/m²; Medida Aproximada: 229 x 324 mm; Tamanho: a4.	Cx - 100 - Uns.	6.092	Scryty/Cor ouro/229x324	8,90	54.218,80
							R\$ 974.992,07
LOTE 6							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0012847	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 14 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 85 folhas.	Pct. - 100 - Un.	946	Lassanela/Preto/14 MM	20,13	19.042,98
2	0012848	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 20 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 120 folhas.	Pct. - 70 - Un.	711	Lassanela/Preto/20 MM	21,99	15.634,89
3	0012849	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 25 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 160 folhas.	Pct. - 45 - Un.	1.156	Lassanela/Preto/25 MM	20,85	24.102,60
4	0012850	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 29 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 200 folhas.	Pct. - 35 - Uns.	1.167	Lassanela/Preto/29 MM	25,00	29.175,00
5	0012851	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 7 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 25 folhas.	Pct. - 25 - Un.	1.679	Lassanela/Preto7 7 MM	13,50	22.666,50


6	0012852	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 9 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 50 folhas.	Pct. - 25 - Un.	1.173	Lassanela/Preto/9 MM	7,99	9.372,27
							R\$ 119.994,24
LOTE 7							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0032144	Estilete - Corpo: plástico; Lâmina: 18 mm; Dados Complementares: com lâmina; Requisito: com trava; Tamanho Aproximado: 15 cm.	1 - Un.	4.820	Brw/18 MM	9,99	48.151,80
2	0013406	Etiqueta - Tipo: autoadesiva; Informação Adicional: Dizeres: "Urgente" em letras brancas com fundo vermelho; Quantidade: 12 por folha; Tamanho Aproximado: 13,0 x 44,5 mm.	Emb - 60 - Uns.	1.218	Laser Fix/13,0 x44,5/ Auto adesiva	5,50	6.699,00
3	0032147	Etiqueta - Tipo: autoadesiva; Cor: branca; Formato: formulário contínuo; Modelo: sem impressão; Material: adesivo; medidas aproximadas: 125 x 48,8 mm em 1 carreira.	Cx - 3000 - Etiquetas	666	Laser Fix/125x x48,8/ Auto adesiva /Branca	79,05	52.647,30
							R\$ 107.498,10
LOTE 9							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0032149	Fita - Tipo: adesiva transparente ; medidas aproximadas: 12 mm x 30 m.	Emb - 10 - Uns.	4.994	Adere/12x30	17,47	87.245,18
2	0013349	Fita - Tipo: Gomada; medidas aproximadas: 48mm x 50m.	Pct. - 4 - Uns.	8.136	Adere/48x50/Pvc	29,00	235.944,00
3	0032150	Fita - Tipo: adesiva; Material: 100% polietileno; Cor: transparente; medidas aproximadas: 48 mm x 50 m.	Emb - 5 - Uns.	8.022	Adere/48x50	17,00	136.374,00
4	0013051	Fita - Tipo: adesiva; Material: polietileno; Requisito: dupla face; Medida: 19mm x 30m; Cor: branco.	1 - Un.	4.385	Adere/Dupla Face/19x30	22,90	100.416,50
							R\$ 559.979,68
LOTE 10							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0040645	Formulário - Tipo: contínuo; Coluna: 80, aproximadamente 240 x 280mm; Material: papel; Acabamento: em serrilha, carbonado em duas vias ; Gramatura: entre 55 e 60g/m³.	Emb - 1500 - Uns.	772	Aloform Papeis Formbob papeis /80 colunas/2 Vias	204,65	157.989,80
							157.989,80
							R\$ 1.945.390,49

LSMT DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ:49.317.812/0001-54							
LOTE 5							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0046791	Equipamento - Tipo: encadernadora; Material: aço com tratamento; extensão de perfuração: 36cm; quantidade de furos: 60; capacidade de perfuração: 20 folhas; ajuste de margem: de 2 até 8mm; Furação: padrão.	1 - Un.	889	Marpax	468,36	416.372,04
							R\$ 416.372,04
VALOR TOTAL DOS LOTES							R\$ 3.170.398,55

No valor total de **R\$ 3.170.398,55** (três milhões cento e setenta mil trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 01/08/2024, às 16:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **2676734** e o código CRC **A1D046A9**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



VE, **HOMOLOGAR** à contratação da Ata de Registro de Preços nº 006/2024 – CSL/SEGOV/MA, Processo SEGOV/00028/2024, oriunda da modalidade Concorrência Pública nº. 008/2023 – SEGOV/MA, cujo objeto é a prestação de serviços de reforma, ampliação e adaptação de prédios e logradouros públicos no estado do maranhão – Regional Pinheiro, em favor da empresa **COIMBRA ALVES CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ nº 15.110.791/0001-80, bem como de sua subcontratada **RR CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES**,

CNPJ nº 28.214.639/0001-99, no valor total de **R\$ 43.413.907,90** (quarenta e três milhões, quatrocentos e treze mil, novecentos e sete reais e noventa centavos), atendendo ao Decreto Estadual nº 36.184/2020 c/c Art. 55, do Decreto Estadual nº 38.136/2023. Ademais, determino a publicação de acordo com a legislação vigente e o envio deste processo para a Comissão Setorial de Licitação para demais providências. São Luís - MA, 05 de agosto de 2024. **MÁRCIO RIBEIRO MACHADO** Secretário de Estado de Governo.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 036/2024 Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 017/2024 – SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo nº SEAD/00058/2024, em favor das empresas: **QUEIROZ PAPEIS LTDA CNPJ: 30.399.251/0001-51, R L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 35.418.295/0001-03, LSMT DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ:49.317.812/0001-54** de interesse da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – **AGED**; Agência Executiva Metropolitana – **AGEM**; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural – **AGERP/MA**; Casa Civil – **CC/MA**; Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Profissionais da Segurança Pública – **CFAP**; Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão – **FAPEMA**; Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – **IEMA**; Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos – **IMESC/MA**; Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão – **INMEQ**; Instituto de Colonização e Terras do Maranhão – **ITERMA**; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos – **MOB/MA**; Polícia Civil do Estado do Maranhão – **PCMA**; Procuradoria Geral do Estado – **PGE**; Polícia Militar do Estado do Maranhão – **PMMA**; Secretaria de Agricultura Familiar – **SAF**; Secretaria de Estado da Agricultura e Agropecuária – **SAGRIMA**; Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – **SEAP**; Secretaria de Estado de Articulação Política – **SECAP**; Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano – **SECID**; Secretaria de Estado da Cultura – **SECMA**; Secretaria de Estado de Comunicação Social – **SECOM**; Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação Tecnológica – **SECTI**; Secretaria de Estado do Esporte e Lazer – **SEDEL**; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos – **SEDEPE**; Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social – **SEDES**; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – **SEDIHPOP**; Secretaria de Estado da Educação – **SEDUC**; Secretaria de Estado da Fazenda – **SEFAZ/MA**; Secretaria de Estado da Indústria e Comércio – **SEINC**; Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento – **SEPLAN**; Secretaria de Estado da Saúde – **SES**; Secretaria de Estado do Trabalho e Economia Solidária – **SETRES**; Secretaria de Estado do Turismo – **SETUR**; Secretaria de Estado da Segurança Pública – **SSP**; Secretaria de Estado de Transparência e Controle – **STC**; Universidade Estadual do Maranhão – **UEMA**, conforme valores abaixo:

R L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 35.418.295/0001-03							
LOTE 1							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0012856	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 5,5 cm; Número: 11; Quantidade de folhas: para 240 folhas de papel 75g/m³.	Cx - 72 - Uns.	4.546	Chaparau	8,50	38.641,00
2	0012857	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 6 cm; Número: 12; Quantidade de folhas: para 270 folhas de papel 75g/m³.	Cx - 72 - Uns.	5.050	Chaparau	8,50	42.925,00
3	0012858	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 7,5 cm; Número: 13; Quantidade de folhas: para 360 folhas de papel 75g/m³.	Cx - 72 - Uns.	2.780	Chaparau	9,05	25.159,00
4	0012859	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 8,2 cm; Número: 14; Quantidade de folhas: para 400 folhas de papel 75g/m³.	Cx - 72 - Uns.	4.683	Chaparau	12,40	58.069,20
5	0012855	Colchete - Tipo: latonado tipo bailarina para papel; Tamanho Aproximado: 10 cm; Número: 15; Quantidade de folhas: para 450 folhas de papel 75g/m³.	Cx - 72 - Uns.	4.405	Chaparau	12,30	54.181,50
							R\$ 218.975,70
LOTE 2							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0032109	Corretivo escolar - Tipo: frasco com aproximadamente 18ml; Apresentação: líquido, atóxico, à base d'água.	Emb - 12 - Un.	2.332	Radex	13,72	31.995,04
							R\$ 31.995,04
LOTE 8							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0004800	Extrator - Uso: grampos; Tipo: espátula; Material: inox; Medida Mínima: 15 cm.	Cx - 12 - Uns.	3.383	Yinspaper	13,59	45.974,97
							R\$ 45.974,97
LOTE 11							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013347	Grampeador - Tipo: de mesa; Material: metal; Capacidade: Até 50 folhas; Utilização: grampos 24/6 e 26/6.	1 - Un.	7.478	Jocar	15,84	118.451,52



2	0006273	Grampeador - Tipo: semi-Industrial; Material: metal; Capacidade: 100 folhas; Outras características: Para mesa.	1 - UND	2.839	Jocar	34,00	96.526,00
							RS 214.977,52
LOTE 12							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0011809	Grampo - Material: fabricado em metal galvanizado ou material superior; Tamanho: 23/8; Requisito: caixa com 1000 unidades.	1 - Un.	3.715	Chaparau	5,60	20.804,00
2	0001396	Grampo - Material: aço galvanizado; Tamanho: 26/6.	Cx - 5000 - Uns.	8.764	Yinspaper	4,24	37.159,36
3	0040818	Grampo - Tipo: trilho; Uso: pasta; Material: chapa de aço; Requisito: tratamento antiferrugem; Tamanho Aproximado: 80 mm.	Cx - 50 - Un.	1.534	Yinspaper	8,04	12.333,36
4	0012834	Grampo plástico - Material: plástico; Tipo: trilho; Cor: branca.	Cx - 50 - Un.	1.547	Yinspaper	9,50	14.696,50
							RS 84.993,22
LOTE 13							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013418	Lapiseira - Ponta: 0.7 mm; Requisito: Com mecanismo resistente para avanço da carga, ponteira retrátil e clip removível; Acompanha: borracha no topo; Cor: Diversas; Corpo: em plástico.	Emb - 12 - Un.	1.928	Yinspaper	35,11	67.692,08
2	0014426	Lapiseira - Ponta: 0.9 mm; Requisito: com avanço automático do grafite e prendedor.; Acompanha: borracha no topo; Corpo: em plástico.	Emb - 12 - Un.	2.891	Yinspaper	26,74	77.305,34
							RS 144.997,42
LOTE 14							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013412	Lápis - Tipo: grafite; Medida Aproximada: 17 cm; Escrita: nº 2 HB; Corpo: Cilíndrico ou sextavado.	Cx - 144 - Uns.	2.405	Yinspaper	25,77	61.976,85
							RS 61.976,85
LOTE 15							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca /Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	10827	Lâmina para estiletes - Requisito: larga; Comprimento: 100mm; Largura: 18mm; Embalagem: com 10 lâminas.	1 - Cx.	763,00	Yinspaper	3,90	2.975,70
2	13413	Lâmina para estiletes - Requisito: Lâmina com reta segmentada; Comprimento: 90 mm; Largura: 9mm; Embalagem: com 10 lâminas.	Emb - 10 - Uns.	632,00	Yinspaper	2,80	1.769,60
							RS 4.745,30
							RS 808.636,02
QUEIROZ PAPEIS LTDA - CNPJ: 30.399.251/0001-51							
LOTE 3							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013052	Elástico - Material: látex; Tamanho: nº 18; Cor: amarela.	Emb - 100 -	8.340	Red Bor/ Tam 18	2,99	24.936,60
							RS 24.936,60
LOTE 4							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013043	Envelope - Tipo: saco; Material: papel kraft; Cor: Ouro; Gramatura: 80 g/m²; Formato: ofício; Medidas: 310mm x 410 mm.	Cx - 100 - Uns.	4.464	Scryty/Cor ouro/310x410	61,19	273.152,16
2	0012841	Envelope - Material: papel; Cor: Ouro; Gramatura: 80 g/m²; Medida: aproximadamente 240 x 340mm; Tamanho: médio .	Cx - 100 - Uns.	5.659	Scryty/Cor ouro/240x340	41,50	234.848,50
3	0012838	Envelope - Tipo: saco; Material: papel kraft; Cor: pardo; Gramatura: 80 g/m²; Medida Aproximada: 200 x 280 mm.	Cx - 100 - Uns.	2.646	Scryty/Cor ouro/200x280	57,82	152.991,72
4	0012839	Envelope - Tipo: para CD; Material: papel; Cor: branco; Gramatura: 75 g/m²; Medida: aproximadamente 125 x 125mm; Demais requisitos: Com visor/janela redonda e transparente em acetato, com aba para fechamento.	Pct. - 100 - Un.	1.050	Scryty/Tipo Cd Branco/125x125	7,00	7.350,00

5	0012840	Envelope - Tipo: ofício; Material: papel kraft; Gramatura: 80 g/m²; Medida: 114 x 229 mm.	Cx - 100 - Uns.	2.811	Scryty/Papel Kraft/114x229	7,99	22.459,89
6	0012843	Envelope - Material: papel; Cor: pardo; Gramatura: 80 g/m²; Medida: aproximadamente 240 x 340mm; Tamanho: médio .	Cx - 250 - Uns.	3.495	Scryty/Cor Pardo/240x340	65,80	229.971,00
7	0012844	Envelope - Tipo: saco; Material: papel kraft; Cor: Ouro; Gramatura: 80 g/m²; Medida Aproximada: 229 x 324 mm; Tamanho: a4.	Cx - 100 - Uns.	6.092	Scryty/Cor ouro/229x324	8,90	54.218,80
							RS 974.992,07
LOTE 6							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0012847	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 14 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 85 folhas.	Pct. - 100 - Un.	946	Lassanela/Preto/14 MM	20,13	19.042,98
2	0012848	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 20 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 120 folhas.	Pct. - 70 - Un.	711	Lassanela/Preto/20 MM	21,99	15.634,89
3	0012849	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 25 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 160 folhas.	Pct. - 45 - Un.	1.156	Lassanela/Preto/25 MM	20,85	24.102,60
4	0012850	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 29 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 200 folhas.	Pct. - 35 - Uns.	1.167	Lassanela/Preto/29 MM	25,00	29.175,00
5	0012851	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 7 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 25 folhas.	Pct. - 25 - Un.	1.679	Lassanela/Preto7 7 MM	13,50	22.666,50
6	0012852	Espiral - Uso: encadernação; Material: plástico; Diâmetro : 9 mm; Comprimento: 33 cm; Cor: preto; Quantidade de folhas: para até 50 folhas.	Pct. - 25 - Un.	1.173	Lassanela/Preto/9 MM	7,99	9.372,27
							RS 119.994,24
LOTE 7							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0032144	Estilete - Corpo: plástico; Lâmina: 18 mm; Dados Complementares: com lâmina; Requisito: com trava; Tamanho Aproximado: 15 cm.	1 - Un.	4.820	Brw/18 MM	9,99	48.151,80
2	0013406	Etiqueta - Tipo: autoadesiva; Informação Adicional: Dizeres: “Urgente” em letras brancas com fundo vermelho; Quantidade: 12 por folha; Tamanho Aproximado: 13,0 x 44,5 mm.	Emb - 60 - Uns.	1.218	Laser Fix/13,0 x44,5/ Auto adesiva	5,50	6.699,00
3	0032147	Etiqueta - Tipo: autoadesiva; Cor: branca; Formato: formulário contínuo; Modelo: sem impressão; Material: adesivo; medidas aproximadas: 125 x 48,8 mm em 1 carreira.	Cx - 3000 - Etiquetas	666	Laser Fix/125x x48,8/ Auto adesiva /Branca	79,05	52.647,30
							RS 107.498,10
LOTE 9							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0032149	Fita - Tipo: adesiva transparente ; medidas aproximadas: 12 mm x 30 m.	Emb - 10 - Uns.	4.994	Adere/12x30	17,47	87.245,18
2	0013349	Fita - Tipo: Gomada; medidas aproximadas: 48mm x 50m.	Pct. - 4 - Uns.	8.136	Adere/48x50/ Pvc	29,00	235.944,00
3	0032150	Fita - Tipo: adesiva; Material: 100% polietileno; Cor: transparente; medidas aproximadas: 48 mm x 50 m.	Emb - 5 - Uns.	8.022	Adere/48x50	17,00	136.374,00
4	0013051	Fita - Tipo: adesiva; Material: polietileno; Requisito: dupla face; Medida: 19mm x 30m; Cor: branco.	1 - Un.	4.385	Adere/Dupla Face/19x30	22,90	100.416,50
				RS 559.979,68			
LOTE 10							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0040645	Formulário - Tipo: contínuo; Coluna: 80, aproximadamente 240 x 280mm; Material: papel; Acabamento: em serrilha, carbonado em duas vias ; Gramatura: entre 55 e 60g/m³.	Emb - 1500 - Uns.	772	Aloform Papeis Formbob papeis /80 colunas/2 Vias	204,65	157.989,80
							157.989,80
						RS 1.945.390,49	

LSMT DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ:49.317.812/0001-54							
LOTE 5							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0046791	Equipamento - Tipo: encadernadora; Material: aço com tratamento; extensão de perfuração: 36cm; quantidade de furos: 60; capacidade de perfuração: 20 folhas; ajuste de margem: de 2 até 8mm; Furação: padrão.	1 - Un.	889	Marpax	468,36	416.372,04
							RS416372,04
VALOR TOTAL DOS LOTES							RS3.170.398,55

No valor total de **R\$ 3.170.398,55** (três milhões cento e setenta mil trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos). São Luís, 01 de agosto de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. HOMOLOGO o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, referente à **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2024**, de acordo com a Ata da Reunião, realizada por Agente de Contratação e Equipe de Apoio, a mesma realizada no dia 03 de julho de 2024 às 09 : horas a objeto Contratação empresa para Manutenção preventiva e corretiva em aparelho de ar-condicionado do município no Zé Doca – MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos, nas especificações, quantidades e condições contidas no Termo de Referência, Anexo II do Presente Edital, **TUPAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-52.383.897/0001-83**, que apresentou proposta no valor de **R\$ 127.033,50 (Cento e Vinte e Sete Mil Trinta e Três Reais e Cinquenta Centavos)**. **O BARROS COELHO LTDA-52.214.955/0001-45** que apresentou proposta no valor de **R\$ 34.500,00 (Trinta e Quatro Mil e Quinhentos)**, **J S COMÉRCIO LTDA-12.508.451/0001-13** que apresentou proposta no valor de **R\$ 5.209,60 (Cinco Mil Duzentos e Nove Reais e Sessenta Centavos)**, **ZÉ DOCA-MA – 31 de julho de 2024**. Maria Josenilda Cunha Rodrigues-Prefeita Municipal de Zé Doca. Maria Josenilda Cunha Rodrigues - Prefeita Municipal de Zé Doca.

TERMOS DE PERMISSÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL SAJUR/SEAD. PROCESSO SEI nº 2024.120.00.01758 – SEAD. PERMITENTE: O ESTADO DO MARANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO -SEAD, CNPJ Nº 15.553.806/0001-84. E PERMISSIONÁRIO: CHLERISMAR ABREU FERREIRA-“MAMÃE DECORA”, inscrita no CNPJ sob o nº 22.938.875/0001-71. **DO OBJETO:** O presente termo tem por objeto a PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL DE NATUREZA GRATUITA, do imóvel localizado na Rua Portugal, esquina com a Rua da Estrela, nº 302, denominado “Canto da Cultura”, Centro, São Luís/MA, ocupando assim o espaço localizado no pavimento térreo contemplando uma área útil de 35,93m², para fabricação de artefatos diversos de madeira. Parágrafo Primeiro. É vedado ao PERMISSIONÁRIO transferir, ceder ou emprestar, no todo ou em parte, o imóvel objeto do presente Termo ou utilizar-se do mesmo para fins diversos daquele mencionado no caput desta cláusula, salvo com autorização expressa da PERMITENTE. **DO PRAZO:** O presente Termo terá vigência por prazo indeterminado, com início a partir da data de sua assinatura. **DAS OBRIGAÇÕES DO PERMISSIONÁRIO:** I – Utilizar o imóvel cedido para o fim único e exclusivo indicado na Cláusula Primeira, não podendo alterar a sua finalidade; II – Cobrir toda e qualquer despesa relativa a construção, reforma e manutenção, bem como do consumo de energia elétrica, água, telefone e outras taxas que venham a incidir sobre a área ocupada, inclusive todo e qualquer encargo social e trabalhista, bem como promover a manutenção, a conservação e a limpeza da área e

de suas adjacências; III – Submeter à aprovação da PERMITENTE os projetos relativos à reparação dos danos ocorridos, bem como os relativos às benfeitorias necessárias ao desenvolvimento da atividade a que se destina o imóvel; IV – Restituir ao final do prazo de vigência deste Termo, o imóvel mencionado no caput da Cláusula Primeira, acrescido das benfeitorias nele edificadas, os investimentos a que se destina o imóvel; V – Receber o objeto deste instrumento com todas as suas benfeitorias nele realizadas, ao fim do prazo da Permissão de Uso ou de suas eventuais prorrogações. **DATA DE ASSINATURA:** 19.07.2024. **ASSINATURAS:** Guilberth Marinho Garcês, inscrito no CPF de nº 915.829.203-97 e Chlerismar Abreu Ferreira, inscrita no CPF sob o nº 278.980.083-91. **ARQUIVAMENTO: Pasta nº 01/2024 sob nº 49 em 05/08/2024, da Secretaria Adjunta de Assuntos Jurídicos - SAJUR/SEAD. Rodolfo Vilar Macedo Sousa** Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos/SEAD OAB/MA nº 14.424.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL SAJUR/SEAD. PROCESSO SEI nº 2024.120.00.01758 – SEAD. PERMITENTE: O ESTADO DO MARANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO -SEAD, CNPJ Nº 15.553.806/0001-84. E PERMISSIONÁRIA: CAFOPINHO DA TIADICA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.273.897/0001-06. **DO OBJETO:** O presente termo tem por objeto a PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL DE NATUREZA GRATUITA, do imóvel localizado na Rua Portugal, esquina com a Rua da Estrela, nº 302, denominado “Canto da Cultura”, Centro, São Luís/MA, ocupando assim o espaço localizado no pavimento térreo contemplando uma área útil de 220,00m², para funcionamento de restaurante e bar especializado na comercialização de comidas e bebidas. Parágrafo Primeiro. É vedado ao PERMISSIONÁRIO transferir, ceder ou emprestar, no todo ou em parte, o imóvel objeto do presente Termo ou utilizar-se do mesmo para fins diversos daquele mencionado no caput desta cláusula, salvo com autorização expressa da PERMITENTE. **DO PRAZO:** O presente Termo terá vigência por prazo indeterminado, com início a partir da data de sua assinatura. **DAS OBRIGAÇÕES DO PERMISSIONÁRIO:** I – Utilizar o imóvel cedido para o fim único e exclusivo indicado na Cláusula Primeira, não podendo alterar a sua finalidade; II – Cobrir toda e qualquer despesa relativa a construção, reforma e manutenção, bem como do consumo de energia elétrica, água, telefone e outras taxas que venham a incidir sobre a área ocupada, inclusive todo e qualquer encargo social e trabalhista, bem como promover a manutenção, a conservação e a limpeza da área e de suas adjacências; III – Submeter à aprovação da PERMITENTE os projetos relativos à reparação dos danos ocorridos, bem como os relativos às benfeitorias necessárias ao desenvolvimento da atividade a que se destina o imóvel; IV – Restituir ao final do prazo de vigência deste Termo, o imóvel mencionado no caput da Cláusula Primeira, acrescido das benfeitorias nele edificadas, os investimentos